
RELACION QUE SE CITA 

Facultad de Medicina

«Neurocirugía (a término)», de Salamanca. 
«Rehabilitación (a término)», de Salamanca.

30861 ORDEN de 14 de octubre de 1977 por la que se 
anuncia a concurso-oposición la plaza de Profesor 
agregado de la Facultad que se cita de la Univer­
sidad que se menciona.

Ilmo. Sr.: Existiendo vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Agregados de Universidad, parece conveniente proceder a ia 
convocatoria del correspondiente concurso oposición para su 
provisión, con el fin de atender así adecuadamente las necesi­
dades docentes de los distintos Centros universitarios afecta­
dos. En atención a esta circunstancia, y cumpliendo además 
lo establecido en el artículo 117 de la Ley General de Edu­
cación, la Comisión Permanente de la Junta Nacional de Uni­
versidades ha adoptado el acuerdo de confiar a cada Univer­
sidad la determinación del turno inicial a que deben ser 
convocadas sus respectivas vacantes, sin perjuicio de que para 
el debido respeto del porcentaje que el citado precepto asigna 
a cada turno —libre o restringido— las plazas que en cumpli­
miento de dicho acuerdo se anuncien a un turno hayan de ser 
anunciadas al otro cuando resultaren de nuevo vacantes, y asi 
alternativa y sucesivamente.

En su virtud, este Ministerio, de conformidad con la pro­
puesta formulada por las respectivas Universidades y previo 
informe de la Comisión Superior de Personal, ha resucito:

Primero.—Anunciar a concurso-oposición, en turno libre, 
la plaza vacante de Profesor agregado de «Fisiología general 
y especial» de la Facultad de Veterinaria de la Universidad 
de Córdoba.

Segundo.—Los aspirantes deberán reunir los requisitos que 
se exigen en las normas aprobadas por Orden de 12 de marzo 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» del 13 de abril), y el con­
curso-oposició» se regirá por los preceptos legales que en las 
mismas se señalan, salvo las modificaciones que los afecten 
en virtud de lo establecido en el Decreto 2211/1975, de 23 de 
agosto («Boletín Oficial del Estado» de 23 de septiembre), y 
disposiciones complementarias y en las Ordenes ministeriales 
de 12 de marzo y 27 de junio de 1974 («Boletín Oficial del 
Estado» de 13 de abril y 19 de juliolj por las que se aprueban 
las normas por las que vienen rigiéndose las oposiciones y 
concursos-oposiciones para ingreso en los Cuerpos de Catedrá­
ticos y Profesores Agregados de Universidad, especificándose 
en la norma cuarta de ambas Ordenes ministeriales que los 
solicitantes deberán abonar la cantidad de 100 pesetas en metá­
lico por derechos de formación de expedientes de oposición; 
por el Real Decreto-ley 26/1977, de 24 de marzo, de revisión de 
tasas y tributos parafiscales, se establece un incremento del 
50 por 100 de la cuantía establecida, por lo que se ha dispuesto 
modificar la norma cuarta de las Ordenes ministeriales de 
12 de marzo y 27 de junio de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
de 13 de abril y 19 de julio, respectivamente), en lo que con­
cierne a la citada tasa, cuyo importe será el de 150 pesetas.

Tercero.—Los Profesores agregados que sean nombrados al 
concluir el concurso-oposición podrán concurrir a los concur­
sos de acceso que se anuncien para la provisión de cátedras 
de igual denominación o equiparadas, según lo dispuesto en 
el artículo segundo del Decreto 3247/1906, de 29 de diciembre.

Lo digo a V. I. para 'su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 14 de octubre de 1977.—P. D., el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30862 ORDEN de 14 de octubre de 1977 por la que se 
anuncian a concurso-oposición las plazas de Pro­
fesor agregado de la Facultad que se cita de las 
Universidades que se mencionan.

Ilmo. Sr.: Existiendo vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Agregados de Universidad, parece conveniente proceder a la 
convocatoria del correspondiente concurso oposición para su 
provisión, con el fin de atender así adecuadamente las necesi­
dades docentes de los distintos Centros universitarios afecta­
dos. En atención a esta circunstancia, y cumpliendo además 
lo establecido en el artículo 117 de la Ley General de Edu­
cación, la Comisión Permanente de la Junta Nacional de Uni­
versidades ha adoptado el acuerdo de confiar a cada Univer­
sidad la determinación del turno inicial a que deben ser 
convocadas sus respectivas vacantes, sin perjuicio de que para 
el debido respeto del porcentaje que el citado precepto asigna 
a cada turno —libre c restringido— las plazas que en cumpli­
miento de dicho acuerdo se anuncien a un turno hayan de ser 
anunciadas al otro cuando resultaren de nuevo vacantes, y así 
alternativa y sucesivamente.

En su virtud, este Ministerio, de conformidad .con la pro­
puesta formulada por las respectivas Universidades y previo 
informe de la Comisión Superior de Personal, ha resuelto:

Primero.—Anunciar a concurso-oposición, en turno libre, 
las plazas vacantes de Profesor agregado de Universidad que 
se relacionan en anexo a la presente Orden.

Segundo.—La tramitación del concurso-oposición para pro 
veer las vacantes que se incluyen en el citado anexo sorá 
independiente para cada una de las disciplinas señaladas en 
el mismo.

Tercero.—Los aspirantes deberán reunir los requisitos que 
se exigen en las normas aprobadas por Orden de 12 de marzo 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» del 13 de abril), y el con­
curso-oposición se regirá por los preceptos legales que en las 
mismas se señalan, salvo las modificaciones que los afecten 
en virtud de lo establecido en el Decreto 2211/1975, de 23 de 
agosto («Boletín Oficial del Estado» de 23 de septiembre), y 
disposiciones complementarias y en las Ordenes ministeriales 
de 12 de marzo y 27 de junio de 1974 («Boletín Oficial del 
Estado» de 13 de abril y 19 de julio), por las que se aprueban 
las normas por las que vienen rigiéndose las oposiciones y 
concursos-oposiciones para ingreso en los Cuerpos de Catedrá­
ticos y Profesores Agregados de Universidad, especificándose 
en la norma cuarta de ambas Ordenes ministeriales que los 
solicitantes deberán abonar la cantidad de 100 pesetas en metá­
lico por derechos de formación de expedientes de oposición; 
por el Real Decreto-ley 26/1977, de 24 de marzo, de revisión de 
tasas y tributos parafiscales, se establece un incremento del 
50 por 100 de la cuantía establecida, por lo que se ha .dispuesto 
modificar la norma cuarta de las Ordenes ministeriales de 
12 de marzo y 27 de junio de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
de 13 de abril y 19 de julio, respectivamente), en lo que con­
cierne a la citada tasa, cuyo importe será el de 150 pesetas.

Cuarto.—Los Profesores agregados que sean nombrados al 
concluir el concurso-oposición podrán concurrir a los cohcur- 
sos de acceso que se anuncien para la provisión de cátedras 
de igual denominación o equiparadas, según lo dispuesto en 
el artículo tercero del Decreto 2142/1967, de 10 de agosto.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid 14 de octubre de 1977.—P. D., el Director general 

•>3 Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA 

Cieñe as Económicas y Empresariales

«Economía de la Empresa», de Valencia.
«Estadística teórica», de Zaragoza.
«Estructura e Instituciones económicas españolas en relación 

con las extranjeras», de Santiago.
«Matemáticas de las Operaciones financieras», de Santiago.
«Teoría del Estado y Derecho constitucional», de Santiago.

30863 ORDEN de 14 de noviembre de 1977 por la que 
se nombra la Comisión especial del concurso de 
traslado de la cátedra de «Análisis Matemático 2.°» 
de la Facultad de Ciencias de la Universidad de 
Murcia.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo s.° 
de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado 
anunciado por resolución de 29 de junio de 1977 («Boletín Ofi­
cial del Estado» de 5 de julio), para provisión de la cátedra de 
«Análisis Matemático 2.“» de la Facultad de Ciencias de la 
Universidad de Murcia, que estará constituida en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Manuel Valdivia Ureña.
Vocales: Don Enrique Lines Escardó, don Juan Augé Farre- 

ras, don Antonio Valle Sánchez y don José Ramón Fuentes 
Miras, Catedráticos de las Universidades de Complutense Bar­
celona, Sevilla y Granada, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Pedro Abella- 
nas Cebollero.

Vocales suplentes: Don Norberto Cuesta Dutari, don Rafael 
Rodríguez Vidal, don Lorenzo Ferrer Figueras y don Juan José 
Gutiérrez Suárez, Catedráticos de las Universidades de Sala­
manca, Zaragoza, Valencia y Valladoüd, respectivamente.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo 5 ° de la Ley 
de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 14 de noviembre de 1977.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Caiiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.


